Чувашская Республика
Администрация Алатырского района

Протокол
Проведения Единого дня профилактики в пос. Восход  Восходского сельского поселения Алатырского района Чувашской Республики

13.03.2019 года                                                                              14 час 00 мин.

Место проведения: здание администрации сельского поселения.

	Председательствующий:

Шпилевая

Нина Ивановна
	Глава администрации Алатырского района

	Присутствовали:
	Максимов Денис Александрович – старший помощник Алатырского межрайонного прокурора;
Косенков Борис Николаевич – начальник Алатырского филиала УИИ УФСИН по Чувашской Республике – Чувашии;

Захаров Евгений Борисович – начальник отдела надзорной деятельности по г. Алатырь, Алатырскому и Порецкому районам ;

Лысов Николай Юрьевич – начальник ОУУП и ПДН МО МВД России «Алатырский».

	Кувялова Ирина Александровна - глава администрации Восходского сельского поселения;

Директора образовательных и досуговых учреждений, депутаты Восходского сельского поселения, старосты села, жители села.

О профилактической работе за  2018 год на территории

Восходского сельского поселения.

Слушали:
Кувялову И.А. – главу Восходского сельского поселения.
На территории  Восходского сельского поселения создан Совет по профилактике преступлений и правонарушений. Основной целью Совета является проведение мероприятий, направленных на предупреждение, выявление, пресечение правонарушений, устранение обстоятельств, способствующих их совершению. В 2018 году работа по профилактике правонарушений в Восходском сельском поселении проводилась согласно плану работы Совета. За это период проведено 11 заседаний. Была проанализирована работа Совета профилактики за 2017 год, рассмотрены вопросы о профилактической работе участкового уполномоченного полиции с населением, представления о принятии мер по устранению обстоятельств, способствовавших совершению преступления, о работе фельдшерско – акушерского пункта по пропаганде здорового образа жизни, подведены итоги рейдов по выполнению ст. 10 Закона ЧР «Об административных правонарушениях в ЧР», рассмотрена работа со школьниками в летний период, работа в клубных учреждениях с молодежью, вопросы пожарной безопасности и содержания домашних животных в личных подсобных хозяйствах.
Решили:

Рекомедовать главе Восходского сельского поселения (Кувяловой И.А.):

1. Проводить заседания Совета по профилактике и правонарушений совместно со всеми субъектами профилактики более 1 раза  в месяц.
2. Приглашать и проводить профилактические беседы с гражданами, освободившимися из мест лишения свободы и обеспечивать их трудоустройством.

3. Проводить профилактические беседы с лицами, состоящими на учете.
4. Предоставлять списки безнадзорных животных в административную комиссию администрации района для привлечения к ответственности владельцев.
5. Постоянный контроль в сфере незаконного употребления наркотиков.
6. Доводить все преступления на территории п. Восход до участкового уполномоченного полиции.
7. Организовать временное трудоустройство несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время.
8. Совместно с КДН и ЗП администрации района проводить профилактические беседы с семьей Андреевых о надлежащем исполнении родительских обязанностей  по воспитанию, содержанию, обучению своих несовершеннолетних детей.
Срок информирования о проделано работе по п.1 – 8 – постоянно.
Слушали:
Канову И.В. – заместителя директора Восходского подразделения  МБОУ «Стемасская основная общеобразовательная школа»
Довела информацию о профилактической работе, проводимой среди родителей и обучающихся.

На территории Восходского сельского поселения проживает 826 человек, в том числе детей до 18 лет - 204. В поселении 3 приемные семьи, в которых воспитывается 17 приемных детей.

Состоят на учете:

· В комиссии по делам несовершеннолетних по администрации Алатырского района – 3 семьи (семья Спиридоновой Л.С. – 2 несовершеннолетних детей; семья Зотовой Н.А. - 1 несовершеннолетний ребенок).
· На внутрипоселенческом учете стоят неблагополучных семей, и семей находящихся в социально-опасном положении – 6 (семья Юдиной Н.В. – 1 несовершеннолетний ребенок; семья Андреевой Г.Ю. – 4 несовершеннолетних ребенка; семья Сатривановой Н.А. – 5 несовершеннолетних детей).

В настоящее время у молодежи села есть множество возможности для своего духовного и физического развития ( модельная библиотека, СДК).
Решили:

Рекомендовать заместителю директора Восходского подразделения  МБОУ «Стемасская основная общеобразовательная школа» (Кановой И.В.):
1. Ежедневный контроль по предупреждению правонарушений среди несовершеннолетних  в общеобразовательных учреждениях над посещаемостью занятий с выявлением причин пропусков и анализом решения возникающих проблем.
2. Проводить профилактические мероприятия, направленные на привлечение детей и подростков «группы риска» в кружки, спортивные секции.
Срок информирования о проделано работе по п.1 – 2 – постоянно.
Кузнецову Т.А. –директора Восходского СДК МБУК «Централизованная клубная система» Алатырского района
В сельском доме культуры Восходского сельского поселения проводится определенная работа с молодежью и подростками. В сельском доме культуры работают кружки художественной самодеятельности. Во время работы кружков, секций, дискотек и различных вечеров работники культуры проводят «минуты общения» с молодежью на темы: вредные привычки, поведение и общение среди сверстников и старших, об ответственности за различные правонарушения.  Для работы с подростками и молодежью распространяются  информационные буклеты и другие материалы по профилактике наркомании.

Решили:

Рекомедовать директору Восходского СДК МБУК «Централизованная клубная система» Алатырского района (Кузнецовой Т.А.):

Совместно с представителями МО МВД России «Алатырский» продолжить проверки мест массового досуга несовершеннолетних и подростков с целью выявления фактов употребления спиртных напитков.

Срок информирования о проделано работе – постоянно.
Слушали:
Захарова Е.Б. – начальник отдела надзорной деятельности по г. Алатырь, Алатырскому и Порецкому районам
В целях предотвращения чрезвычайных ситуаций, в домах рекомендуется иметь огнетушитель, не захламлять придомовую территорию, осуществлять проверку электрооборудования, газового оборудования, проверять печное отопление. Так же не следует держать дома газовые баллоны.
Решили:

Рекомендовать отделу надзорной деятельности по г. Алатырь, Алатырскому и Порецкому районам (Захарову Е.Б.):
Проводить с населением  профилактическую работу по противопожарной безопасности.
Срок информирования о проделано работе – постоянно.
Слушали:
Косенкова Б. Н. – начальника Алатырского филиала УИИ УФСИН по Чувашской Республике – Чувашии;

Проводятся мероприятия с осужденными  к обязательным и исправительным работам по  трудоустройству, также оказывается социальная и психологическая помощь. Охват трудом осужденных к исправительным работам  - 100 %, к обязательным работам – 100 %.
Решили:

Рекомендовать Алатырскому филиалу УИИ УФСИН по Чувашской Республике – Чувашии (Косенькову Б.Н.):

Продолжить работу по проведению мероприятий с осужденными  к обязательным и исправительным работам по  трудоустройству.
Срок информирования о проделано работе – постоянно.
Слушали:
Лысова Н.Ю. – начальника ОУУП и ПДН МО МВД России «Алатырский»
· За 2018 год  совершено преступлений – 3 (все раскрыты);

· 14 лиц состоит на проф. учете.

· Довел информацию о профилактике мошенничеств, совершаемых бесконтактным способом.

Решили:

Рекомендовать МО МВД России «Алатырский» (Боголюбову А.В.):

1. Продолжить работу по профилактике преступлений на территории Алатырского района.

2. Продолжить работу по профилактике мошенничеств, совершаемых бесконтактным способом.

Срок информирования о проделано работе – постоянно.
Слушали: Шпилевую Н.И.. – главу администрации Алатырского района.

Подвела итоги работы встречи и указала на продолжение работы с несовершеннолетними детьми и их родителями.
Рекомендовала соблюдение правил пожарной безопасности на территории Восходского сельского поселения.

В целом такого рода встречи при непосредственном общении с жителями поселений являются позитивными, поскольку профилактика на самой первой стадии – контакте с населением, действенная мера.

Глава администрации

   Н.И.. Шпилевая
Протокол вела:
Букина Ю.О.